
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-605 del 12/07/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Liquidazione  dell’  indennità  di  funzione  relativa  agli 
incarichi  di  funzione  “COORDINAMENTO  IPPC  DI 
AREA  CENTRO”  e  “COORDINAMENTO 
VALUTAZIONE  QUALITA'  DELL'ARIA”,  conferiti  a 
far data dal 01/07/2023.

Proposta n. PDTD-2023-622 del 12/07/2023

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Garbin Marco Alfio

Questo giorno 12 (dodici) luglio 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Risorse Umane, Castagneti Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Liquidazione  dell’ 

indennità di funzione relativa agli incarichi di funzione “COORDINAMENTO 

IPPC  DI  AREA  CENTRO”  e  “COORDINAMENTO  VALUTAZIONE 

QUALITA' DELL'ARIA”, conferiti a far data dal 01/07/2023.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 95/2019 “Direzione Generale. Approvazione della Disciplina in materia di 

istituzione,  graduazione,  conferimento  e  revoca  degli  incarichi  di  funzione  in  Arpae 

Emilia-Romagna”; 

- la D.D.G. n. 96/2019, istituiva degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il 

triennio 2019-2022; 

- la D.D.G. n. 129/2022, avente ad oggetto “Direzione Generale. Disposizioni in merito al 

rinnovo degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna”, con la quale sono stati 

rinnovati  gli  incarichi di  funzione in scadenza al  31/10/2022, dal 1/11/2022 e sino al 

31/10/2023;

- la D.D.G. n. 14/2023 con cui, da ultimo, è stata approvata la “Disciplina in materia di 

istituzione,  graduazione,  conferimento  e  revoca  degli  incarichi  di  funzione  in  Arpae 

Emilia-Romagna” (di seguito “Disciplina”) e la revisione degli incarichi di funzione;

VISTO:

- il  CCNL  Comparto  Sanità  2019-2021  sottoscritto  il  02/11/2022,  che  al  Titolo  III 

“Ordinamento professionale”, Capo III “Sistema degli incarichi” (artt. 24 ss.) ridefinisce 

il sistema degli incarichi;

RICHIAMATA inoltre:

- la determinazione n. 1004/2022 - “Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. 

Trasposizione degli incarichi di funzione istituiti in Arpae ER nel nuovo sistemi degli 

incarichi previsto dal CCNL Comparto Sanità 2019-2021” - con la quale si è disposta la 

trasposizione, con decorrenza 01/01/2023, degli incarichi di funzione in essere alla data 

del 15/06/2022 (data di sottoscrizione dell’Ipotesi di CCNL Comparto Sanità 2019-2021) 

nel nuovo sistema degli incarichi di funzione definito dal CCNL Comparto Sanità 2019-

2021  sottoscritto  definitivamente  il  02/11/2022,  in  applicazione  dell’art.  36 

(Trasposizione degli incarichi già assegnati nel nuovo sistema degli incarichi) e dell’art. 



99,  commi  6,  7  e  8  (Trattamento  economico  nell’ambito  del  nuovo  sistema  di 

classificazione professionale) del CCNL 2019-2021;

PRECISATO:

- che, ai sensi del citato CCNL Comparto Sanità e della suddetta trasposizione, al personale 

inquadrato  nell’Area  dei  Professionisti  della  salute  e  dei  funzionari,  sono  attribuibili 

incarichi di funzione organizzativa e incarichi di funzione professionale con i seguenti 

valori di indennità di funzione (per tredici mensilità), al lordo delle ritenute di legge:

Tipologia incarico Complessità Valore minimo (parte fissa) Valore massimo

Organizzativa Elevata 9.501,00 13.500,00

Organizzativa Media 4.000,00 9.500,00

Professionale Elevata 9.501,00 13.500,00

Professionale Media 4.000,00 9.500,00

VISTO altresì:

- il Verbale di confronto in merito alla revisione degli incarichi di funzione (Rep. 365/2023) 

sottoscritto da Arpae e dalle OO.SS. e RSU aziendali il 10/02/2023;

RICHIAMATA:

- la determinazione n. 576/2023, avente ad oggetto “Area Prevenzione Ambientale Centro. 

Conferimento incarichi di  funzione per Coordinamento Valutazione Qualità dell’Aria e 

Coordinamento IPPC di Area Centro”;

RITENUTO pertanto:

- di  procedere,  a  far  data  dal  01/07/2023 (data  di  conferimento dell’incarico)  e  fino  al 

31/10/2023 (data  di  scadenza),  come da  allegato  A)  alla  presente  determinazione,  alla 

liquidazione dell’indennità relativa agli incarichi di funzione “COORDINAMENTO IPPC 

DI  AREA  CENTRO”  e  “COORDINAMENTO  VALUTAZIONE  QUALITA' 

DELL'ARIA” presso l’Area Prevenzione Ambientale Centro;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 



il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per 

l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e 

Controllo Economico;

DATO ATTO:

- infine che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 

241/1990, il Dott. Marco Alfio Garbin;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

1) di  procedere,  a  far  data  dal  01/07/2023  (data  di  conferimento  dell’incarico)  e  fino  al 

31/10/2023 (data  di  scadenza),  come da  allegato A) alla  presente  determinazione,  alla 

liquidazione dell’indennità relativa agli incarichi di funzione “COORDINAMENTO IPPC 

DI  AREA  CENTRO”  e  “COORDINAMENTO  VALUTAZIONE  QUALITA' 

DELL'ARIA” presso l’Area Prevenzione Ambientale Centro;

2) di  dare  atto  che  il  costo  del  presente  provvedimento,  avente  natura  di  spesa  per  il 

personale, è pari ad euro 3.765,46 (importo comprensivo di oneri ed IRAP) ed è carico 

dell’esercizio 2023.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



Allegato a)Nr. Matr nominativo Denominazione Incarico di funzione Struttura Tipologia di incarico Livello di complessità Valore Incarico Indennità di funzione parte fissa Indennità di funzione parte variabile Totale Indennità di funzione dal 1/7/2023 Totale Indennità di funzione di base al 30/06/2023 (*) Costo dal 01/07/2023 al 31/10/20231 1136 BELLODI SABINA COORDINAMENTO VALUTAZIONE QUALITA' DELL'ARIA APA CENTRO Incarico di funzione organizzativa medio 4.030,00 4.000,00 30,00 4.030,00 1.000,00 932,312 1540 PIERANTONI GIULIA COORDINAMENTO IPPC DI AREA CENTRO APA CENTRO Incarico di funzione organizzativa medio 7.030,00 4.000,00 3.030,00 7.030,00 1.000,00 1.855,38totale 2.787,69oneri 740,81IRAP 236,95TOTALE 3.765,46(*) Il conferimento di incarico di media complessità comporta la perdita dell'indennità di funzione di base del valore annuo di euro 1.000,00



N. Proposta:   PDTD-2023-622   del    12/07/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Risorse Umane

OGGETTO:   Direzione Amministrativa.  Servizio Risorse Umane. Liquidazione 
dell’  indennità  di  funzione  relativa  agli  incarichi  di  funzione 
“COORDINAMENTO  IPPC  DI  AREA  CENTRO”  e 
“COORDINAMENTO VALUTAZIONE QUALITA' DELL'ARIA”, 
conferiti a far data dal 01/07/2023.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  12/07/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


